
Pagina 1/3

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 1195 del 30/11/2022

Settore: SERVIZIO URBANISTICA
Ufficio proponente: SERVIZIO URBANISTICA

OGGETTO: PROGETTO PNRR  MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022) PER LA 
CLASSE SERVIZI “URBANISTICA ED EDILIZIA” E SERVIZI "PIANIFICAZIONE" E 
"TOPONOMASTICA” - CUP E71F22000700006

Vista la pubblicazione dell’Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Aprile 2022 che 
prevede lo stanziamento di 500 milioni di euro a favore dei Comuni Italiani, finanziato dall’Unione europea nel 
contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.2 “Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud”;

Considerato che il comune di Montevarchi:
• in data 27/05/2022 ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso cui sopra, richiedendo il finanziamento 
per i servizi come, per una somma complessiva di €. 241.530,00;
• in data 06/09/2022 (atti prot. n.39482/2022) ha ricevuto il decreto di approvazione della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri di ammissione al finanziamento per un importo complessivo pari ad €. 241.530,00;
• deve procedere all’attuazione del progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non 
incorreren ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti dall’allegato 2 dell’Avviso;
• Considerato che a tal fine l’azienda Ldp Progetti GIS Srl con sede in Siena, Viale Toselli, 43/7 , attuale 
fornitore dei servizi di “pianificazione” e “toponomastica” del Comune di Montevarchi , ha prodotto un’offerta tecnico 
economica (prot.n.53360 – del 30/11/2022) relativa alla fornitura dei servizi della MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022) con servizio 
migrato di “pianificazione” e “toponomasitca” per un totale a corpo €. 11.500 + IVA (€. 2.530,00) per un totale di €. 
14.030,00;
• In adempimento di quanto previsto dal Piano Triennale per l’Informatica della Pubblica Amministrazione 
2020-2022 (e delle Circolari Agid n.2 e n.3 del 2018), propone il passaggio dell’intera infrastruttura a Cloud certificato 
secondo i requisiti Agid, descritti nella scheda SA-871 di abilitazione di LdP Progetti Gis disponibile a questo link 
https://cloud.italia.it/marketplace/service/871;
• il nuovo portale SIT del Comune di Montevarchi sarà dunque dispiegato interamente in Cloud, in ottemperanza 
al principio Cloud First, secondo il quale le PA "devono, in via prioritaria, adottare il paradigma cloud (in particolare i 
servizi SaaS) prima di qualsiasi altra opzione tecnologica per la definizione di nuovi progetti e per la progettazione dei 
nuovi servizi nell’ambito di nuove iniziative da avviare”.
• Ha intenzione, per il portale SIT prevedere rinnovamento sia nella veste grafica, con l’adozione del tema AGID 
ottimizzato per l’utilizzo tramite smartphone, nel rispetto delle Linee guida di design per i servizi digitali della PA, che 
nelle soluzioni tecniche, con l’introduzione del nuovo visualizzatore delle mappe interattive, anch’esso progettato per 
l’utilizzo su dispositivi mobili e dotato funzionalità avanzate a disposizione degli utenti;
• nell’ambito delle attività di migrazione, che verrà effettuata su un datacenter avente i requisiti di rispetto del 
DNSH previsti dall’Allegato 4 del bando per la migrazione in Cloud dei comuni pubblicato nell’ambito dell’iniziativa 
PA Digitale 2026.

Preso atto che:



Pagina 2/3

• l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;
• il comma 130 dell’art. 1 della L. 145/2018 (Legge di bilancio 2019) ha disposto l’innalzamento da 1.000,00 a 
5.000,00 euro il limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di 
beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico delle PA (MEPA);
• Viste le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore alla soglia comunitaria 
ed in particolare il punto 3.1.3. “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato 
elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si 
può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta ed il possesso dei requisiti di carattere generale”;
• Ritenuto quindi di procedere con l’affidamento diretto all’azienda Ldp Progetti gis s.r.l. sede legale viale 
Toselli, 43/7 Siena, Partita IVA 00975520529, della fornitura dei servizi descritti;
• Considerato che a tal fine si è quindi provveduto ad effettuare OdA ID Articolo: 322326 Nome commerciale: 
SITCloud e manutenzione - Scheda tecnica 3698 - Servizi di cloud computing - SAAS - Codice Articolo Fornitore: 
ldpgest_cloud tramite MEPA (portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione), nel rispetto di quanto previsto dal 
D.lgs 50/2016, al costo di € 37.600,00 + IVA;
• Dato atto che la fornitura in questione risulta necessaria al fine di garantire il regolare funzionamento degli 
uffici e che pertanto la relativa somma verrà imputata nel bilancio del corrente esercizio;
• Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, dello Statuto del Comune di 
Montevarchi, del Regolamento comunale di contabilità e del decreto sindacale n. 41 del 12/07/2022 con il quale viene 
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale del 3° Settore Lavori Pubblici – Ambiente;
• Considerato che ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 -T.U.E.L., introdotto dalla Legge n. 
213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il Dirigente con la sottoscrizione del presente atto 
rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
• Visto il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000 così come integrato con il D.Lgs. 118/2011 "Armonizzazione dei 
sistemi contabili" e con il D.Lgs. 126/2014;
• Viste le Linee guida n. 12 definite da ANAC con la Delibera n. 907 del 24 ottobre 2018, in materia di 
affidamenti legali;
• Richiamato il Decreto Sindacale n. 23 del 01/06/2020 in merito alle verifiche di insussistenza di morosità e 
azioni di contrasto all’evasione;
• Visto il Decreto sindacale n. 41 del 12 luglio 2022 con il quale viene conferito al sottoscritto l’incarico 
dirigenziale del 3° Settore Lavori Pubblici e Ambiente, nonché l’incarico ad interim del 2° Settore “Urbanistica-Edilizia, 
oltre alla responsabilità direzionale della U.O.A. U.R.P.-Comunicazione-Promozione del Territorio-Archivi Storici-
Cultura e Biblioteche, così come definiti nella deliberazione G.C. n. 121 del 05.05.2022;
• Vista la deliberazione della Giunta comunale n.1 del 04/01/2022, immediatamente eseguibile, con la quale 
viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2022-2024;
• Acquisito, tramite procedura informatica, il codice CIG [95205828CD];
• Visto inoltre che al progetto è stato assegnato il CUP E71C22000560006

DETERMINA

1. di accertare l’importo di €. 11.500,00 + IVA (€. 2.530,00) per un totale di €. 14.030,00 quale quota parte del 
finaziamento complessivo imputato in entrata al capitolo PEG 2090.01 con oggetto “PNRR- M1.C1.INVESTIMENTO 
1.2-CUP E71C22000560006-ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI”, categoria 2.0101.01, 
P.Fin. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri, del bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022, che 
presenta la necessaria disponibilità;
2. di impegnare l’importo di €. 11.500,00 + IVA (€. 2.530,00) per un totale di €. 14.030,00 nel capitolo 1130.81 
quale finanziamento della MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022), con oggetto “SPESE PER FUNZIONAMENTO CENTRO 
ELETTRONICO ED INFORMATIZZAZIONE - Servizi Applicativi in Cloud”, macroaggregato 01.08.1.03, P.Fin. 
U.1.03.02.19.001 - Servizi informatici e di telecomunicazioni, del bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022, che 
presenta la necessaria disponibilità;
3. di dare atto che il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura dei servizi relativi alla 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 
COMUNI (APRILE 2022);
4. di affidare a Ldp Progetti gis s.r.l. sede legale viale Toselli, 43/7 Siena, Partita IVA 00975520529 il servizio 
oggetto del presente atto al costo unitario di €. 11.500,00 + IVA (€. 2.530,00) per un totale di €. 14.030,00;
5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;
6. di liquidare le somme dovute dietro presentazione di regolari fatture e nei limiti dell’impegno assunto;
7. di disporre la registrazione della presente determinazione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.



Pagina 3/3

Montevarchi, 30/11/2022 IL RESPONSABILE
FABBRI UGO / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


